

## Organdonation 2019-01-09

President Pia inledde med att tända Vänskapens Ljus för Vänskap, Hjälpssamhet och Internationell förståelse varefter hon uppmärksammade Inner Wheel-dagen, den 10 januari. Inner Wheel firar i år 95 år som internationell, hjälpsam organisation. Sveriges första Inner Wheelklubb bildades i Filipstad och firar i år 70-årsjubileum. Inner Wheels internationella symbol är en symbol för det evigt snurrande hjulet.

Efter en välsmakande fisksoppa var det så dags för kvällens höjdpunkt: Clas Bern fd överläkare inom anestesi och intensivvård talade om organdonation.

”Tänk er en familj på fem personer. Kerstin, mamman, får blixthuvudvärk och faller ihop. Hon finns snart i en säng på en intensivvårdsavdelning. Kerstin har fått en blödning inne i skallen som inte är tillgänglig för kirurgi. Mannen får veta att hjärnan slutat fungera och att hon är död. Efter en kort stund får han frågan: vet du hur Kerstin ställde sig till organdonation. Läkaren behöver besked om en timme. Det är ett svårt beslut att fatta.

Därför är det bra att ha pratat om det innan något händer. Lagen säger att den enskilde individen ska bestämma.

När någon är hjärndöd dvs drabbats av total hjärninfarkt har man enligt lagen 24



timmar på sig innan man måste stänga av respiratorn. Inom denna tid måste de organ som kan användas för donation avlägsnas. För att organen ska passa mottagarna finns ett internationellt register. Donationskoordinatören har en viktig roll och ser till så att allt klaffar. Man tittar

först efter mottagare i närregionen sedan vidgar man cirklarna och tittar till sist även internationellt. Organen klarar sig olika länge utanför kroppen. Hjärtat måste sättas in i mottagaren inom fyra timmar medan övriga organ klarar sig längre..

Lönar sig transplantationer? Ja strikt ekonomiskt ger ett transplanterat hjärta en samhällsekonomisk vinst på ett sju-siffrigt belopp, detsamma gäller lever och lungor. För njurar gäller sex-siffriga belopp per njure.



Clas fortsatte: Mitt budskap till er idag är att tala med er partner och era barn så ni vet hur de ställer sig till organdonation. Anmäl er till Donationsregistret!

Hur ska man få yngre att registrera sig i donationsregistret. Kanske ska man kräva att de, när de tar körkort, anmäler sig till Donationsregistret och klargör sin inställning

Vi fick också veta att alla världsreligioner säger ja till donation.

Många hade frågor att ställa till Clas. Kan man donera trots att man är gammal? För vissa vävnader finns det ingen övre åldersgräns. Hornhinnor kan t ex alltid användas. Måste man vara frisk? Man kan t ex vara friskförklarad från cancer och då går det bra, dock inte om man haft malignt melanom.



Pia tackade Clas med en flaska vin.

Därefter hade vi några IW-ärenden då President Pia bl a påminde om distriktsmötet i Tylösand den 9 mars. Presidentens tankar kom idag från Nancy Astor "Vi kvinnor pratar för mycket men säger ändå bara hälften av vad vi vet". Sedan släckte presidenten Vänskapens ljus och önskade att alla kom väl hem.